Kính gửi:

- Bộ, cơ quan ngang bộ;

- Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và cơ

quan Trung ương của các tổ chức chính trị - xã hội;

- Tòa án nhân dân tối cao;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao.

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ

thống chính trị, ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Đảng ủy, Thủ tướng Chính phủ

Phạm Minh Chính về việc triển khai Kết luận số 127-KL/TW tại Công văn số

118-CV/VPĐU ngày 04/3/2025 của Văn phòng Đảng ủy Chính phủ và ý kiến chỉ

đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành Long tại Văn bản số 1910/VPCP-

PL ngày 10/3/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc triển khai các nhiệm vụ của

Chính phủ trong quá trình sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013, để triển khai

việc rà soát và đề xuất việc sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật theo

định hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013 trong bối cảnh thời gian thực

hiện rất gấp, Bộ Tư pháp đề nghị các cơ quan, bộ, ngành, địa phương khẩn trương

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Tập trung nguồn lực chỉ đạo tổ chức rà soát, xác định và đề xuất phương án

xử lý các văn bản quy phạm pháp luật theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số

điều của Hiến pháp năm 2013 và chịu trách nhiệm về kết quả rà soát. Việc rà soát và

đề xuất phương án xử lý văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện theo hướng dẫn

tại tài liệu được gửi kèm theo Công văn này.

Tại địa phương, UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo, tổ

chức rà soát và tổng hợp báo cáo, xác định phương án xử lý các văn bản quy phạm

pháp luật do HĐND, UBND cấp mình ban hành, văn bản quy phạm pháp luật do

HĐND, UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành

BỘ TƯ PHÁP

Số: 1297/BTP- KTVB&QLXLVPHC
V/v rà soát văn bản quy phạm pháp luật

dự kiến cần sửa đổi, bổ sung theo định hướng

sửa đổi, bổ sung Hiến pháp năm 2013

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 3 năm 2025

2

phố trực thuộc Trung ương, HĐND, UBND xã, phường, thị trấn ban hành còn

hiệu lực theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013.

2. Đề nghị Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính

trị - xã hội, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân dân tối cao căn cứ Kết

luận số 127-KL/TW, tham khảo tài liệu hướng dẫn kèm theo Công văn này để tổ

chức thực hiện tại Cơ quan, tổ chức mình cho phù hợp và thông tin kết quả rà soát

các luật, pháp lệnh, nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật do mình ban

hành, chủ trì soạn thảo để liên tịch ban hành cần có phương án xử lý theo định

hướng sửa đổi, bổ sung Hiến pháp, xác định rõ thứ tự ưu tiên trong việc soạn thảo,

ban hành, nhất là các văn bản cần trình Quốc hội thông qua ngay tại kỳ họp thứ 9.

3. Trong quá trình thực hiện rà soát, đề nghị Quý Cơ quan/Tổ chức thường

xuyên cập nhật các chỉ đạo của cấp có thẩm quyền về định hướng sửa đổi, bổ sung

một số điều của Hiến pháp và định hướng sắp xếp đơn vị hành chính để làm cơ sở

cho việc xác định các nội dung rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy

phạm pháp luật.

4. Kết quả rà soát và đề xuất phương án xử lý các văn bản quy phạm pháp

luật theo định hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013 của

Quý Cơ quan/Tổ chức đề nghị gửi về Bộ Tư pháp (Cục Kiểm tra văn bản và Quản

lý xử lý vi phạm hành chính) và qua Hệ thống Văn bản và Điều hành (đồng thời,

gửi qua hộp thư điện tử: giangtt@moj.gov.vn hoặc lanht@moj.gov.vn, kèm file

định dạng “.doc” hoặc “.docx”) chậm nhất ngày 17/3/2025 (thứ Hai) để Bộ Tư

pháp tổng hợp, xây dựng Báo cáo của Chính phủ, gửi Quốc hội tổng hợp vào hồ sơ

báo cáo Bộ Chính trị.

Tài liệu kèm theo Công văn này gồm:

(1) Hướng dẫn thực hiện rà soát, xác định và đề xuất các văn bản quy phạm

pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới theo định

hướng sửa đổi, bổ sung một số điều của Hiến pháp năm 2013;

(2) Mẫu Báo cáo kết quả rà soát và các Phụ lục kết quả rà soát kèm theo

Báo cáo (trong đó, Bộ, ngành Trung ương tổng hợp theo Phụ lục I.1, I.2; địa

phương tổng hợp theo Phụ lục II.1, II.2, II.3).

Lưu ý:

- Để kịp thời hướng dẫn và cập nhật tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ

theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền, Bộ Tư pháp đề nghị Quý Cơ quan/Tổ chức

cử và cung cấp thông tin về cán bộ, công chức được giao làm đầu mối thực hiện

mailto:giangtt@moj.gov.vn
mailto:lanht@moj.gov.vn

3

nhiệm vụ này tại cơ quan mình trước ngày 13/3/2025 (qua thông tin liên hệ của

Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính, Bộ Tư pháp).

- Thông tin liên hệ: Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành

chính, Bộ Tư pháp, số điện thoại: 024.62739658 hoặc 0904626120 (Đ/c Trần Thu

Giang), 0986380435 (Đ/c Hà Thị Lan).

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Đảng ủy Chính phủ (để báo cáo);

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng CP Lê Thành Long (để báo cáo);

- Ủy ban Pháp luật và Tư pháp (để p/h);

- Văn phòng Chính phủ (để p/h);

- Bộ Nội vụ (để p/h);

- Thường trực Tỉnh ủy, Thành ủy;

- Đảng ủy Bộ Tư pháp;

- Các Thứ trưởng Bộ Tư pháp (để biết);

- Vụ PL hình sự - hành chính, Bộ Tư pháp (để p/h);

- Vụ Công tác xây dựng văn bản QPPL (để p/h);

- Lưu: VT, KTVB&XLVPHC(NC).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Hải Ninh